

**Calea de acces spre riul Cubolta,
Bodeasa din s.Suri, raionul
Drochia**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 120 281,92 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Calea de acces spre riul Cubolta				
1	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II. (La bordura 13,5x0,4x06=2.7m3)	100 m3	0,30	1 540,00 0,00	462,00 0,00
2	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu	m3	4,80	112,23 112,23	538,71 538,71
3	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (Din cariera)	100 m3	1,68	1 668,75 0,00	2 803,50 0,00
4	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km (168x1,4=235,20 ton)	t	235,20	54,60 0,00	12 843,00 0,00
5	TrB01E1-2	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, insilozare, descarcare, rasturnare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 20 m	t	150,00	27,19 27,19	4 078,56 4 078,56

1	2	3	4	5	6	7
6	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	168,60	26,34 26,34	4 441,38 4 441,38
7	TsD04C	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 20 cm grosime pamint necoeziv	m3	168,60	63,88 62,88	10 769,46 10 600,86
8	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	15,20	101,13 101,13	1 537,11 1 537,11
9	RpAcH18B	Curatirea mecanica a canalelor publice de vizitare cu autocuratatator cu jet de apa sub presiune, canalele avind diametrul de 450-600 mm	m	6,00	6,32 1,70	37,90 10,20
10	RpAcH29F	Spalarea si dezinfectarea conductelor din fonta, azbociment, poliesteri, otel-beton., avind diametrul de 450-500 mm (Excluderea Claromina B)	m	6,00	57,86 3,82	347,14 22,94
11	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	3,04	401,36 84,13	1 220,12 255,76
12	CC01A1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv (bardura si centuri)	kg	52,45	25,53 4,00	1 338,84 209,88
13	CC01D1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate (bardura si centuri)	kg	100,78	27,17 5,35	2 738,30 539,56
14	CC01A1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv (Plase sudate 3Bp 100x100x3mm, Rigola si camera de acumulare)	kg	46,28	25,53 4,00	1 181,47 185,23

1	2	3	4	5	6	7
15	PC02A	Cofraje pentru betoane in elevatia infrastructurilor si a zidurilor de sprijin, executate din panouri din placaj tip P, suprafete plane	m2	49,50	103,92 80,71	5 144,22 3 995,29
16	CA09A1	Beton ciclopian, clasa C5/4 in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, preparat cu betoniera pe santier	m3	5,68	1 503,12 314,45	8 537,72 1 786,07
17	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) (Bordura, centuri, camera de acumulare)	m3	5,28	1 630,41 484,23	8 608,54 2 556,75
18	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast (Piatra but cu H=30cm)	m3	28,80	432,49 97,72	12 455,71 2 814,21
19	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire (Strat de piatra sparta H=10cm peste piatra but)	m3	13,80	443,67 118,96	6 122,62 1 641,62
		Total Calea de acces spre riul Cubolta Inclusiv salariu				85 206,30 35 214,13

		Total	lei	85 206,30
		Asigurari sociale si medicale	24,00 %	8 451,39
		Transport	2,00 %	613,31
		Total	100,00 +	94 271,00
		Cheltuieli de regie	3,00 %	2 828,13
		Total	100,00 +	97 712,44
		Beneficiu	3,00 %	2 931,37
		Total	100,00 +	101 257,12
		TVA 20%	20,00 %	20 251,42
		Total deviz: Inclusiv salariu		120 281,92 35 214,13

Intocmit

SRL "DrostaI"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Calea de acces spre riul Cubolta,
Bodeasa din s.Suri, raionul
Drochia**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 120 281,92 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	49,00	84,97	4 163,53
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	10,60	84,97	900,68
3.	71240100107001	Dulgher	h-om	47,02	84,97	3 995,29
4.	7129020012800	Pavator	h-om	52,44	84,97	4 455,83
5.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,27	84,97	22,94
6.	7141020014300	Verificator canale	h-om	0,06	84,97	5,10
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	252,47	84,97	21 452,38
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,51	84,97	213,28
9.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,06	84,97	5,10
Total manopera						35 214,13

Materiale:

1.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	17,53	220,00	3 856,60
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	3,50	220,00	770,00
3.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	3,65	220,00	803,00
4.	1421102200446	Bolovani de riu	m3	2,84	220,00	624,80
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	3,97	240,00	952,80
6.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	37,76	220,00	8 307,20
7.	2010102901118	Bile, manele D=12-15 cm L=1,5 m	m3	0,01	220,00	2,20
8.	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,09	4 000,00	360,00
9.	2010102903543	Scind rasin lunga tiv cls A gr=18mm L=6,00 m, S 942	m3	0,02	4 000,00	80,00
10.	2010102907905	Grinda rasin cls C gr 100/120-350/350mm l=3-6m	m3	0,06	4 000,00	240,00
11.	2010237318750	Distantieri	buc	15,12	0,21	3,18
12.	2020112928335	Panou de cofraj cu placaj de 8 mm	m2	2,97	45,00	133,65
13.	2320187315789	Decofrol	kg	7,42	27,00	200,34
14.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	1 471,85	2,40	3 532,44
15.	2663102100921	Beton de ciment clasa C5/4 (B5/M75)	m3	4,63	1 300,00	6 019,00
16.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	103,30	21,00	2 169,30
17.	2710602400000	Otel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 8 mm	kg	101,20	21,00	2 125,20
18.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	1,01	26,00	26,26
19.	2746133803143	Sirma moale obisnuita D=3 mm	kg	3,51	26,00	91,26
20.	2875276311528	Scoabe din otel	kg	2,08	21,00	43,68
21.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	24,23	10,00	242,30
22.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,12	10,00	21,20

23.	4100116202820	Apa potabila	m3	0,37	10,00	3,70
24.	4100126202818	Apa	m3	5,72	10,00	57,20
		Total materiale de construcții				30 665,31

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	1,28	120,00	153,60
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,64	59,00	37,76
3.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	6,81	250,00	1 702,50
4.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	9,33	350,00	3 265,50
5.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	5,44	45,00	244,80
6.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	1,72	45,00	77,40
7.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,09	20,00	1,80
8.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	1,32	400,00	528,00
9.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	42,81	300,00	12 843,00
10.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,89	250,00	472,50
		Total utilaje de construcții				19 326,86

Total	lei	85 206,30
Asigurari sociale si medicale	24,00 %	8 451,39
Transport	2,00 %	613,31
Total	100,00 +	94 271,00
Cheltuieli de regie	3,00 %	2 828,13
Total	100,00 +	97 712,44
Beneficiu	3,00 %	2 931,37
Total	100,00 +	101 257,12
TVA 20%	20,00 %	20 251,42

Total deviz:

**120 281,9
2**

Intocmit

SRL "DrostaI"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Calea de acces spre riul Cubolta, Bodeasa Investitor
din s.Suri, raionul Drochia

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Calea de acces spre riul Cubolta				
1	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II. (La bordura 13,5x0,4x06=2.7m3)	100 m3			1 540,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	350,00	0,00
2	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu	m3			112,23
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3200	84,97	112,23
3	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (Din cariera)	100 m3			1 668,75
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	350,00	0,00
4	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km (168x1,4=235,20 ton)	t			54,60
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	300,00	0,00
5	TrB01E1-2	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, insilozare, descarcare, rasturnare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 20 m	t			27,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	84,97	27,19
6	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			26,34
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	84,97	26,34
7	TsD04C	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 20 cm grosime pamint necoeziv	m3			63,88
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7400	84,97	62,88
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	10,00	1,00
8	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			101,13
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	84,97	101,13
9	RpAcH18B	Curatirea mecanica a canalelor publice de vizitare cu autocuratatator cu jet de apa sub presiune, canalele avind diametrul de 450-600 mm	m			6,32
	7141020014300	Verificator canale	h-om	0,0100	84,97	1,70
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0100	84,97	0,85
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0600	10,00	0,62
	2010102901118	Bile, manele D=12-15 cm L-1,5 m	m3	0,0015	220,00	0,37

1	2	3	4	5	6	7
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0140	250,00	3,33
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,0150	20,00	0,30
10	RpAch29F	Spalarea si dezinfectarea conductelor din fonta, azbociment, poliesteri, otel-beton., avind diametrul de 450-500 mm (Excluderea Claromina B)	m			57,86 3,82
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,0450	84,97	3,82
	4100126202818	Apa	m3	0,9040	10,00	9,03
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1800	250,00	45,00
11	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			401,36 84,13
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,13
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	220,00	253,29
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	0,99
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	59,00	12,42
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	120,00	50,53
12	CC01A1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv (bardura si centuri)	kg			25,53 4,00
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0470	84,97	4,00
	2710602400000	Otel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 8 mm	kg	1,0250	21,00	21,52
13	CC01D1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate (bardura si centuri)	kg			27,17 5,35
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0590	84,97	5,02
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	84,97	0,34
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	21,00	21,53
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,21	0,03
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	26,00	0,26
14	CC01A1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv (Plase sudate 3Bp 100x100x3mm, Rigola si camera de acumulare)	kg			25,53 4,00
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0470	84,97	4,00
	2710602400000	Otel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 8 mm	kg	1,0250	21,00	21,53
15	PC02A	Cofraje pentru betoane in elevatia infrastructurilor si a zidurilor de sprijin, executate din panouri din placaj tip P, suprafete plane	m2			103,92 80,71
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9500	84,97	80,71
	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,0018	4 000,00	7,27
	2010102903543	Scind rasin lunga tiv cls A gr=18mm L=6,00 m, S 942	m3	0,0004	4 000,00	1,62
	2010102907905	Grinda rasin cls C gr 100/120-350/350mm l=3-6m	m3	0,0013	4 000,00	4,85
	2020112928335	Panou de cofraj cu placaj de 8 mm	m2	0,0600	45,00	2,70
	2746133803143	Sirma moale obisnuita D=3 mm	kg	0,0710	26,00	1,84
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,0420	21,00	0,88
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1500	27,00	4,05
16	CA09A1	Beton ciclopian, clasa C5/4 in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, preparat cu betoniera pe santier	m3			1 503,12 314,45
	7123010010200	Betonist	h-om	3,7000	84,97	314,45
	2663102100921	Beton de ciment clasa C5/4 (B5/M75)	m3	0,8160	1 300,00	1 059,68
	1421102200446	Bolovani de riu	m3	0,5000	220,00	110,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	10,00	1,00
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,4000	45,00	17,98
17	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) (Bordura, centuri, camera de acumulare)	m3			1 630,41 484,23
	7123010010200	Betonist	h-om	5,3000	84,97	450,28
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,96
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	276,0000	2,40	669,02
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7450	240,00	180,45
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6850	220,00	152,08
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	10,00	2,94
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	45,00	27,02
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	45,00	14,66
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	400,00	100,00
18	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind	m3			432,49

1	2	3	4	5	6	7
		functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast (Piatra but cu H=30cm)				97,72
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	84,97	97,72
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	220,00	288,44
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,2320	10,00	2,32
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	250,00	38,28
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	250,00	5,73
19	DA11C	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu asternere manuală, executat fără impanare și fără innorire (Strat de piatră spartă H=10cm peste piatră but)	m3			443,67
						118,96
	7129020012800	Pavator	h-om	1,4000	84,97	118,96
	1411122201672	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	220,00	279,46
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0500	10,00	0,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1740	250,00	43,48
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	250,00	1,27

APROBAT:

Intocmit
SRL "Drosta1"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.